
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

UDHEZIM

Nr.J / date ,L :J C2022

PER
KUALIFIKIMIN E VAZHDUAR PROFESIONAL TE MESIMDHENESVE TE

KULTURES PROFESIONALE NE ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL

Ne mbeshtetje te nenit I 02 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te pikes 4 te nenit l 2te
ligjit nr. 15/2017, "Per arsimin dhe formimin profesional ne Republiken e Shqiperise", dhe
nenit 62 te udhezimit Nr. 14, date 27.05.2021 te Ministrit te Financave dhe Ekonomise "Per
menyren e organizimit dhe veprimtarise se institucioneve te AFP, si dhe aspektet e menaxhimit
te burimeve njerezore, perberjes se njesise se zhvillimit te ofruesve te AFP dhe zhvillimit te
vazhduar profesional te personelit".

UDHEZOJ:

Kreu I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Te pergjithshme

1. Organizimi i kualifikimit te vazhduar profesional te mesimdhenesve te kultures
profesionale ne arsimin dhe formimin profesional (AFP) do te behet ne perputhje
pergjegjesite, kriteret dhe procedurat e percaktuara ne kete udhezim.

2. Procesi i kualifikimit te vazhduar profesional te mesimdhenesve te kultures profesionale ne
AFP bazohet ne parimet e merites, transparences, barazise, korrektesise, paanshmerise,
fshehtesise dhe mbrojtjes se te dhenave personale.

KREUII

PERGJEGJESITE, KRITERET DHE PROCEDURAT E KUALIFIKIMIT TE
VAZHDUAR PROFESIONAL TE MESIMDHENESVE TE KULTURES

PROFESIONALE NE AFP

Neni 2
Shkallet e kualifikimit te mesimdhenesve te kultures profesionale dhe kandidatet per

kualifikim
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I. Kualifikimi i vazhduar (atestimi) i mesimdhenesve te kultures profesionale, me kohe te
plote, realizohet me tre kategori (shkalle) kualifikimi, nga me e uleta, te me e larta:
a) Kategoria e kualifikimit me titull "Mesues i kualifikuar"·

'b) Kategoria e kualifikimit me titull "Mesues specialist";
c) Kategoria e kualifikimit me titull "Mesues mjeshter",

2. Pas emerimit me kontrate pa afat, deri ne marrjen e kategorise, "Mesues i kualifikuar",
mesimdhenesit e kultures profesionale, me kohe te plote, mbajne titullin "Mesues",

3. Mesimdhenesh e kultures profesionale te cilet kryejne procedurat per fitimin e kualifikimit
per nje kategori mete larte se ajo qe zoterojns, konsiderohen "kandldate" per kualifikim.

4. Ne institucionet ofruese te AFP, mesimdhenesit kandidate per kualifikim ndahen ne dy
grupe:

a) Grupi A: Mesimdhenestr e kultures profesionale (teorike dhe/ose praktike), me kohe te
plote, te cilet kane te pakten diplome te nivelit master profesional ose te
barasvlettsbem, ne fushat profesionale perkatese,

b) Grupi B: Mesirndhenesit e praktikes profesionale, me kohe te plote, te cilet kane
shkollim te rnesem profesional, pas te mesern profesional, ose diplome te nivelit
bachelor, ne fushat profesionale perkatese.

Neni 3
Kerkesat per fitimin e kualifikimit

I. Per te fituar nje kualifikim te nje kategorie me te larte, kandidati duhet te plotesoje keto
kerkesa:

a) Te plotesoje portofolin (dosjen) e kualifikimit sipas kritereve te percaktuara;
b) Te kryeje cdo vit, te pakten 18 ore ( I kredit) trajnime te akredituara nga AKAFPK ose

te njohura nga AKAFPK.
c) Te kryeje me sukses provimin e kualifikimit perkates.

Neni 4
Kekesa dhe pranimi i kandidateve ne kualifikim

I. Procedura per fitimin e kategorive te kualifikimit (atestimit) nga mesimdhenesit e kultures
profesionale kryhet cdo vit kalendarik, ne periudhen I janar - I 5 korrik.

2. Ne proceduren per fitimin e kategorive te kualifikimit pranohen te gjithe kandidatet qe jane
te punesuar si mesimdhenes me kontrate pa afat, me kohe te plote, ne nje ofrues te AFP dhe
qe sipas pikes 4 shkronja a dhe b te Nenit 2, deri me 3 I dhjetor te vitit paraardhes,
plotesojne kriteret e meposhtme per vjetersine e punes me kohe te plote, si mesimdhenes te
kultures profesionale ne AFP.
a) te pakten 5 vjet pune, per kategorine e kualifikimit "Mesues i kualifikuar";
b) te pakten IO vjet pune, per kategorine e kualifikimit "Mesues specialist", si dhe te

pakten 5 vjet pas marrjes se kategorise se kualifikimit "Mesuesi i kualifikuar";
c) te pakten 20 vjet, pune per kategorine e kualifikimit "Mesues mjeshter'', si dhe te

pakten IO vjet pas marrjes se kategorise se kualifikimit "Mesues specialist";
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3. Mesimdhenesit e kultures profesionale te cilet plotesojne kriteret per fitimin e nje
kategorie kualifikimi me te larte se ajo qe zoterojne, duhet te paraqesin ne dreitorine e
ofruesit te AFP perkatese, ne periudhen I - 31 tetor, kerkese me shkrim per te kryer
kualifikimin perkates, ne vitin pasardhes,

4. Cdo drejtori e ofruesve te AFP, pasi verifikon kerkesat, duhet te dergoje zyrtarisht ne
Agjencine Kornbetare te Punesimit dhe Aftesive (AKPA), deri ne 20 nentor, listen emerore,
kategorite e kualifikimit per te cilat kerkojne atestimin, te dhenat per vitet e punes dhe
kontaktet e kandidateve qe kane aplikuar dhe qe plotesojns kushtet.

5. AKPA, pasi vlereson dokumentacionin e derguar nga ofruesit e AFP, dergon zyrtarisht ne
Agjencine Kombetare te Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK),
deri ne 15 dhjetor, listen emerore dhe kontaktet e kandidateve, te ndara sipas grupeve (pika
4 e nenit 2) dhe kategorive te kualifikimit (pika 1 e nenit 2) per te cilat ata aplikojne,

6. AKAFPK, deri ne 31 dhjetor, njofton (me e-mail) te gjithe kandidatet per fillimin e
procedures se kualifikimit, per hapat qe duhet te ndjekin, adresen zyrtare ku duhet te
dergojne dokumentat dhe afatet perkatese.

KREUIII

PERGJEGJESITE, KRITERET DHE PROCEDURAT PER PORTOFOLIN E
KUALIFIKIMIT

Neni 5
Permbajtja e portofolit te kualifikimit

I. Portofoli i cdo rnesimdhenesi te kultures profesionale, kandidat per cfaredo kategori
kualifikimi, perbehet nga dy pjese:
a) Pjesa me te dhenat personale;
b) Pjesa me permbajtje profesionale;

2. I gjithe dokumentacioni i portofolit te kualifikimit pergatitet nga kandidati ne format
elektronik (pdf) dhe dergohet me e-mail ne adresen info(a),akafp.gov.al dhe brenda afatit te
percaktuar nga AKAFPK, ne njoftimin e dhene sipas pikes 6 te nenit

3. Pjesa e portofolit me te dhenat personale te kandidatit duhet te permbaje dokumentet e
meposhtme (te skanuara):
a) Jeteshkrimin ne gjuhen shqipe, sipas formatit te Europass (Shtojca I).
b) Certifikatat e trajnimeve te akredituara te kryera, me kreditet e fituara (te pakten 5

kredite per kategorite "Mesues i kualifikuar" dhe "Mesues specialist", si dhe te pakten
IO kredite per kategorine "Mesues mjeshter"), sipas pikes l.b te nenit 4.

c) Certifikatat e trajnimeve te tjera, qe lidhen me mesimdhenien ose profesionin, te kryera
gjate periudhes se kualifikimit (nese ka).

d) Vertetime qe tregojne se kandidati eshte bashkepunetor (specialist i jashtem me
kontrate) i AKAFPK (nese eshte).

e) Deshmite e titujve/gradave shkencore te fituara (nese ka)
f) Vertetimin, nese ka kryer, ne periudhen e dy viteve te fundit, te pakten 3 (tre) dite stazh

(praktike) ne fushen profesionale perkatese, ne nje institucion publik apo biznes privat.
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Vertetimi duhet te jete i vulosur e firmosur nga drejtori i ofruesit dhe nga perfaqesuesi i
institucionit/biznesit.

g) Deshmi te zoterimir te gjuheve te huaja (nese ka);
4. Pjesa me permbajtje profesionale e portofolit te kandidatit duhet te permbaje dokumentet e

rneposhtme (te skanuara), ku evidentohet edhe emri e mbiemri i kandidatit:
a) Planin e mesimdhenies te nje lende teorike profesionale ose te nje moduli te praktikes

profesionale, qe e jep mesim.

b) Plan-ditarin e nje seance mesimore teorike, bazuar ne mesimdhenier, me prezence
fizike dhe ate online, ose plan-ditarin e nje seance mesirnore praktike me prezence
fizike;

c) Formulimin e nje objektivi rnesirnor specifik, teorik ose praktik.
d) Nje instrument per vleresimin e njohurive ose shprehive te nxenesve apo kursanteve

(test teorik me te pakten 5 njesi testi te ndryshme ose Iiste kontrolli per shprehite
praktike mete pakten 5 kritere vleresimi);

e) Nje material mesirnor per nxenesit/kursantet, per nje ceshtje teorike (nje faqe A4) ose
nje udhezues pune per nje aftesi praktike.

f) Nje prezantim (ne PowerPoint) per nje ceshtje teorike ose praktike (jo me pak se 3
slajde).

5. Dokumentet e listuar ne piken 3 shkronja ad b te nenit 5, si dhe ne piken 4 te nenit 5 jane
dokumente te detyrueshme, mungesa e te pakten njerit prej tyre e perjashton kandidatin nga
procedura e metejshme e kualifikimit.

6. AKAFPK, pas perfundirnit te afatit te marrjes se dokumenteve te portofolit, shqyrton
dokumentacionin dhe informon individualisht kandidatet (neperrnjet adreses see-mail:
info@akafp.gov.al nese jane te plota apo eshte nevoja per plotesime te mundshme.

7. Kandidatet duhet te plotesojne dhe dergojne me e-mail: info@akafp.gov.al ne adresen
perkatese te AKAFPK-se, dokumentacionin e munguar brenda 5 diteve pune nga marrja e
njoftimit, ne te kundert, perjashtohen nga procedura e metejshme e kualifikimit.

Neni 6
Vleresimi i portofolit te kualifikimit dhe ankimi

1. Vleresimi i portofolit te 9do kandidati behet nga "Komisioni per kualifikimin e
mesimdhenesve te AFP" (KKM), i ngritur me urdher te brendshem nga Drejtori i
Pergjithshem i AKAFPK.

2. KKM shqyrton dhe vlereson me pike te gjitha dokumentet e portofolit te kandidatit, sipas
rubrikave dhe kritereve te treguara ne "Skemen e vleresimit te portofolit" te Shtojca 2.

3. Portofoli i kandidatit vleresohet maksimalisht me 50 pike
4. Kandidati qe fiton me pak se 25 pike per portofolin perjashtohet nga procedura e

metejshme per kualifikim;
5. Kandidatet njoftohen me e-mail, per piket e fituara nga vleresimi i portofolit.
6. Kandidatet mund te ankohen per rezultatin e vleresimit te portofolit, duke derguar ankesen

me e-mail, ne adresen perkatese te AKAFPK-se, info@akafp.gov.al, brenda 3 dite pune
nga njoftimi per piket e fituara.

7. KKM, brenda 5 dite pune nga perfundimi i afatit te ankimit, shqyrton ankesat dhe njofton
kandidatet per rezultatin perfundimtar te vleresimit te portofolit.
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8. KK~1 protokollon rezultatet e \ leresimt'Vl' p~r portofoler e kandidare, e. i dhe rczulrare:
perfundimtare pas ankimeve.

KREl' IV
PERGJEGJESITE, KRITERET DHE PROCEDURAT PER TRAJNIMET E

AKREDITUARA TE MESIMDHENESVE TE KULTURES PROFESIONALE NE
OFRUESIT E AFP

Neni 7
Programet e kualifikimit te mesimdhenesve te kultures profesionale ne AFP

1. AKAFPK harton dhe publikon ne faqen zyrtare cdo vit, deri ne 30 nentor, programet e
kualifikimit te mesimdhenesve te kultures profesionale te AFP per vitin pasardhes, sipas
grupeve (pika 4 e nenit 2).

2. Cdo program kualifikimi, bazohet te Standardet e mesimdhenesit te AFP. permban njohurite
dhe aftesite baze qe duhet te zoteroje rnesimdhenesl i kultures profesionale ne ofruesit e AFP,
si dhe referencat e burimet perkatese,

3. Pergatitja e mesimdhenesve te kultures profesionale per kualifikimin, perrnbajtja e
trajnimeve te akredituara dhe kerkesat e testit te provimit te kualifikimit duhet t' i referohen
programit te kualifikimit perkates.

Neni 8
Trajnimet e akredituara per mesimdhenesit e kultures profesionale ne AFP

I. Trajnime te akredituara per mesimdhenesit e kultures profesionale ne AFP konsiderohen ato
trajnime qe jane akredituar nga Komisioni Kualifikimit Mesimdhenesve (KKM) dhe jane
publikuar ne faqen zyrtare te AKAFPK.

2. Duke filluar nga data e miratimit te ketij udhezirni, trajnime te akredituara per mesimdhenesit
e AFP dote konsiderohen edhe ato trajnime qe jane akredituar nga "Komisioni i akreditimit
te programeve dhe trajnimeve (KAPT)" i Ministrise se Arsimit dhe Sportit (MAS). por qe
jane te publikuara ne faqen e zyrtare te AKAFPK.

3. KKM publikon ne faqen zyrtare te AKAFPK kerkesat dhe kriteret qe duhet te plotesojne
ofruesit e trajnimeve per te akredituar trajnimet per mesimdhenesit e kultures profesionale
ne AFP.

4. Ofruesit e trajnimeve dergojne me e-mail. ne adresen perkatese te AKAFPK. kerkesen dhe
dokumentacionin e kerkuar per akreditim te trajnime\.-e, ne format elektronik (pdt).

5 Kerkuesi duhet te plotesoje dokumentacionin e kerkuar per akreditim i me poshte:
a) Kerkesen per akreditim te ofrue it te trajnime\e (shtojca 3J.
b) Te dhenat e ofruesit (emertimi i subjektit. emri i perfaqe ue it juridik. adresa e post6

elektronike, numri i telcfonit. lin/.-u i fa4e ~e internetit).
c) Dokumentacioni juridik (sipa rastit: ekstrakt nga QKB. \endim gj) kate. Yendim i

Keshillit te Ministrave. \!PT. tatut. akt prnnesie o e marrje me qira per objektin /...u
kryhet trajnimi).

d) Dokumentacioni i programit te trajnimit (titulli. objektivat. ternat/modulet. kohezgjatja
(kreditet), metodologjite e realizimit, formati i realizimit: i drejtperdrejte apo online).
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e) Dokumemacioni per ~hkallen e '-uJliti'-imit te trajnereve (jeteshkrimi. diploma.
kualifikime shtese),

f) Dokumentacioni per infrastrul-..turen fizike dhe didaktike te reallzimu te trajnirnit (ku htet
e mjedisit re trajnimit, mjetet didaktike).

6. Dokumentacioni i derguar per akreditimin e trajnimit. hq, rtohet nga KKM brenda IO diteve
pune.

7. Pasi shqyrton dokumentacionin per akreditimin e trajnimit. KKM njofton me e-mail
aplikuesin nese trajnimi i ploteson ose jo kriteret per akreditim (se bashku me aresyet perse
nuk i ploteson kriteret ).

8. Aplikuesi per akreditimin e trajnimit. nese nuk akreditohet. mund te ankohet te KKM. me e­
mail, brenda 3 diteve pune nga marrja e njoftimit.(te shtohet zyrtarisht.)

9. KKM, pasi shqyrton ankesen, merr vendimin perfundimtar dhe njofton aplikuesin me e-mail,
brenda 5 diteve pune nga marrja e ankeses,

10. Kohezgjatja e vleftshrnerise se akreditirnit te trajnimit eshte 5 vite.
11. Vendimi i KKM per akreditimin e trajnimit i percillet zyrtarisht Drejtorit te Pergjithshem te

AKAFPK-se.

12. Drejtori i Pergjithshem i AKAFPK-se i leshon ofruesit te trajnimit qe akreditohet,
·'Certifikaten e akreditimit te trajnirnit" (shtojca 4) e cila perrnban kodin, daten dhe
kohezgjatjen e vleftshmerise se akreditimit. te dhenat qe identifikojne ofruesin e trajnimit
dhe te dhenat per programin e trajnimit (titullin, vleren e krediteve, ernertimin dhe
kohezgjatjen e temave/moduleve te trajnimit).

13. AKAFPK publikon ne faqen zyrtare Listen e trajnimeve te akredituara si dhe informacionin
baze per cdo trajnim (kodin e akreditimit, vleftshmerine, kontaktet e ofruesit, titullin e
trajnimit, vleren e krediteve, temat/modulet e trajnimit dhe kohezgjatjet).

14. KKM mban procesverbal per shqyrtimin e aplikimit per akreditimin e trajnimit, si dhe per
vendimin qe i percjell Drejtorit te Pergjithshern te AKAFPK-se.

15. Personat qe angazhohen ne procesin e akreditimit te trajnimeve per rnesimdhenesit e kulrures
profesionale ne AFP duhet te nenshkruajne deklaraten per konfliktin e interesit

Neni 9
Perzgjedhja dhe realizimi i trajnimeve te akredituara per mesimdhenesit e kultures

profesionale ne AFP

I. Mesimdhenesit e kultures profesionale, duke filluar nga data e miratimit te ketij udhezimi.
bazuar ne nevojat individuale per trajnim dhe ne rekomandimet e I jesise se Zhvillimit te
ofruesit te AFP. rnund te perzgjedhin trajnirnin 'trajnirnet qe deshirojne te ndjekin, vetem nga
Lista e trajnirneve te akredituara. te publikuar ne faqen zyrtare te AKAFPK.

2. Mesimdhenesve te kultures profesionale. te cilet kane kr) er trajnirne te akredituara nga
KAPT i MAS para dates e miratimit te ketij udhezirni. do t·u njihen certifikatat dhe 1-..reditet
e fituara nga keto trajnirne.

3. :\lesimdhenesit kontaktojne ofrue it e trajnime\e te akredituara dhe rnarrin inforrnacionet e
nevojshme per modalitetet e pjesemarrjes ne trajnimet qe ofrojne (perf hire dhe tarifen e
pjesemarrje . nese ka).

4. Shpenzirnet e pjesernarrjes ne trajnimet e akredituara perballohen nga pagesat e vete
pjesemarresve ose nga burirne te tjera te ligjshrne.
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:\le irndhens it e kulture profe ionak nuk rnund 10 akumuloJnL' kredite nga i nj"'jti trajnim ;
akredituar. te cilin e kr)ejne d:, apo m·-; shurne here.

6. Ofrue ii trajnimit re akredituar duhet te njottoje me e-mail ne adre en zvrtare te AKAFPK.
intl.

1
a al-.ali1.~,n .al. jo me pak e IO dire pune para fillimit te trajnimit. per titullin. datat.

oraret, vendin dhe ose formatin e trajnimit. trajnerin trajneret dhe Ii ten e pjesemarres\e ne
trajnim.

7. Monitorues nga AKAFPK te cilet caktohen me urdher te drejtuesit te AKAFPK-se te
monitorojne realizimin e trajnimit te akredituar (procesin dhe dokumentacionin) dhe
pergatitin raportin e monitorimit per Drejtorin e Pergj ithshern te AKAFPK.

8. Nese gjate monitorim it evidentohen shmangie te theksuara nga kerkesat dhe kriteret per
trajnimin e akredituar, Drejtori i Pergiithshem i AKAFPK merr vendimin per anullimin e
trajnimit. anullimin e akreditimit per kete trajnim dhe heqjen nga Ii ta e trajnimeve te
akredituara.

9. Pas perfundimit te trajnimit te akredituar, ofruesi i trajnimit dergon me e-mail ne adresen
zyrtare te AKAFPK info r1 akafp.l!.m.al, listen e mesimdhenesve qe e perfundojne me sukses
trajnimin perkates,

10. Ofruesi i trajnimit te akredituar i pajis pjesernarresit e suksesshern ne trajnim me Certifikaten
e trajnimit e cila permban emrin dhe mbiemrin e pjesernarresir, datat dhe kohezgjatjen e
trajnimit, te dhenat per programin e trajnimit (titullin, kodin, vleren e krediteve. ernertimin
dhe kohezgjatjen e temave/moduleve). te dhenat per ofruesin e trajnimit (logon. firmen.
vulen, nese ka).

KREUV

PERGJEGJESITE, KRITERET DHE PROCEDURAT PER PROVIMET E
KUALIFIKIMIT TE VAZHDUAR PROFESIONAL TE MESIMDHENESVE TE

KULTURES PROFESIONALE NE OFRUESIT E AFP

Neni 10
Testet e provimeve te kualifikimit per mesirndhenesit e kultures profesionale ne AFP

I. Provimet e kualifikimit per mesimdhenesit e kultures profesionale ne AFP zhvillohen me
teste me shkrim.

2. Formati. rubrikat. numri i njesive. pikezimi dhe detaje te tjera te testeve te provimeve te
kualifikimit percaktohen nga KKM dhe publikohen ne faqen zyrtare te AKAFPK.

3. Testet e provimeve te kualifikimit pergatiten c;do vit. te vec;anta. sipas grupeve (pika 4 e nenit
2).

4. AKAFPK i pergatit testet e prov ime\.e te kualifikimit me grupe ba hkepunetoresh. specialiste
me kontrate. te cilet perzgjidhen ncpermjet pr cedure e 1-.onkurimit te hapur.

5. Pergatitja. printimi dhe ruajtja e te,;te\e te prO\imeve te 1-.ualifikime,e behet nc perputhje rm:
rregullat e fshehtesise te cilat percal-.tohen me rregullore AKAFPK.

6. Personat qe angazhohen ne pergatitjen. printimin dhe ruajtjen e te ·te\ e te prO\ ime\. e te
kualifikimeve duhet te nenshkruajne deklaraten per kontliktin e interesit.
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\eni 1 J
Administrimi i provimeve te kualifikimit per mesimdhcnesit e kultures profesionale nc

AFP

I. AKAFPK eshte pergjegje e per procesin e administrimit dhe te mbikq_yrjes se provime\e te
kualifikimit per mesimdhene it e kultures profesionale ne AFP.

2. Provimet e kualifikimit per mesimdhene it e kultures profesionale ne AFP kryhen cdo vit
kalendarik, deri ne 5 korrik.

3. AKAFPK publikon ne faqen zyrtare njoftimin per provirnin e kualifikimit per mesimdhenesn
e kultures profesionale ne AFP. jo me pak se IO dite pune para dates se provimit.

4. Njoftimi per provimin e kualifikimit perrnban listen e mesimdhenesve te grupit dhe
kategorise perkatese qe do te kryejne provimln, daten, oren, kohezgjatjen dhe vendin ku do
te zhvillohet provimi, si dhe informacione te tjera.

5. Mesimdhenesit pjesmarres ne provim paraqiten ne mjedisin e provimit, me dokurnem
identifikimi, te pakten 30 minuta para fillimit te provimit.

6. Para fillimit te provimit, administratoret e provimit u shpjegojne pjesrnarresvs procedurat
dhe rregullat e provimit.

7. Regjistrimi i pjesmarresvs. ne provim, shperndarja e testeve, mbledhja e testeve te plotesuara
dhe ruajtja e tyre behet ne perputhje me rregullat e fshehtesise (sekretimit).

8. Provimi i kualifikimit zhvillohet ne mjedise qe plotesojne kushte te pershtateshme (hapesirat,
ndricirni, temperatura, zhurmat) qe mundesojne zhvillimin korrekt te provimit dhe me
distancen e nevojshme midis pjesmarresve

9. Gjate zhvillimit te provimit, nuk lejohet komunikimi midis pjesmarresve dhe perdorim: i
mjeteve elektronike te komunikimit.

l 0. Per pjesrnarresit ne provim qe shkelin ne menyre te dukshme rregullat e zhvillimit te
provimit, administratoret e provimit vendosin perjashtimin nga provimi.

11. Ne nje mjedis provimi, nuk lejohet te zhvillojne njekohesisht provimin e kualifikimit me
shume se 15 mesimdhenes.

12. Nese numri i mesimdhenesve ne provimin e kualiftkimit eshte me i madh se 15, behet ndarja
ne grupe dhe provimi zhvillohet ne te njejten kohe ne d:r apo me shume mjedise provimi.

13. Kohezgjatja maksimale e provimit te kualifikimit eshte I ore e 30 minuta.
14. Ne perfundim te provimit. administratoret e provimit plotesojne pro9esverbalin e provimit.

ku evidentohen aspektet kryesore te zhvillimit te pro\ imit.
15. Punonjwsit e AKAFPK-se qe angazhohen ne procesin e administrimit dhe mbikqyrjes se

provimeve te kualifikimeve duhet te nenshkruajne deklaraten per konfliktin e interesit.

~eni 12
Vleresimi i testeve te provimeve te kualifikimit per mesimdhenesit e kultures profesionale

· ne AFP dhe ankimi

I. Vleresimi i te teve te plote uara nga pjesemarre-it ne pro\imin e k.ualifik.imit behet nga KK\1.
brenda 3 diteve pune nga perfundimi i pro\ imit te kualifik.imit.

2. AKAFPK njofton individuali ht me e-mail pje-emarresit lidhur me rezultatet e provimit te
kualifikimit.

3. Cdo test. vleresohet maksimalisht me 50 pike.
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